piscopo». Per la data, poiché nel testo vi è un ampio spazio vuoto che precede «Septembris» si è deciso di indicare tutto lo spettro temporale possibile tra i giorni antecedenti le calende di settembre e le idi dello stesso mese.

E d i z i o n i : UGHELLI, III, coll. 428-429; HOROY, IV, XIII coll. 418-422, che trae il doc. da Ughelli e senza fornire spiegazioni lo data 11 settembre.

R e g e s t i : POTTHAST, I, 7080, p. 612, che lo riprende da Ughelli e lo data <10-14> settembre 1223; PRESSUTTI, II, 4492, p. 161, datato settembre, senza indicazione del giorno.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 99, 100, 102, 107-109, 113-119*, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b, d.

.<Vitali>. *Pisano archiepiscopo*

Si ad tribunal mentis accesseris et ante te statueris temetipsum, cogitationemque accusatoris vice, ac defensoris utatur, investigetque ratio sancta tua numquid^a non te tua conscientia condemnabit et iudicabit non tantum Ecclesie Dei membrum inutile, verum etiam putridum et ob hoc ab ea merito abscindendum qui oblitus fidelitatis exhibite nobis et sacrosancte Romane Ecclesie in susceptione pallii^b prestito corporaliter iuramento filium Belial¹ Ubaldum in iniquitate potentem^c, perfidum, et Dei Ecclesie inimicum, traditumque cum complicibus, et fautoribus^d suis propter multiplices, et graves eius excessus in apostolicam Sedem commissos in carnis interitum Sathane, permisisti, ne fecisti dicamus verius in Pisane civitatis potestatem assumi, non sine scrupulo forsitan societatis occulte: nec sufficit si ad excusandas excusationes in peccatis² forsitan dixeris, quod

120. ^a *In Ughelli* nunquid ^b *In Ughelli* pallii ^c *In Ughelli* patentem ^d *In Ughelli* favoribus

120. ¹ Cfr. Deuteronomio 13,13.

² «ad excusandas excusationes in peccatis»: Salmi 140,4.

tu illum nequaquam elegeris, sed potius electores qui elegerunt eumdem, cum tibi de providendo rectore, seu potestate civitati Pisanis libera^e fuerit tributa facultas, et illis potuisses electoribus inhibere, ne predictum eligerent reprobum, eo quod esset ab ecclesiastica unitate precisus, et ipsius contagio infici posset populus universus. Preterea multos alios in electores potuisses eligere, qui nequaquam elegissent eumdem et ideo frustra iacitur rete ante oculos pennatorum³. Rursus consule temetipsum, utrum scelus incurreris idolatrie contra obedientiam nobis promissam temere veniendo et deferendo homini contra Deum. Cum enim tibi nostris litteris dederimus in mandatis, ut nisi populus civitatis predictae, a te monitus diligenter, sepedictum reprobum removerent a sue regimine civitatis, tam civitatem ipsam auctoritate nostra ecclesiastico interdicto conclusam, quam sepe dictum Sathane membrum et omnes intendentes eidem seu prestantes auxilium, vel favorem, excommunicationis laqueo innodatos sub cuiuslibet contradictionis et appellationis^f obstaculo nuntiares, et per civitatem eandem, et eius diocesim faceres nuntiarum, tu oculos tuos statuens declinare in terram, obedientie nexu dirupto^g, non solum id effi//cere contempsisti, verum etiam noluisti litteras ipsas recipere, et quod deterius est nuntios adferentes easdem^h, non sine contemptu apostolice Sedis et nostro, in tuis sustinuisti domibus acriter verberari, quod non sine tua conniventia merito presumitur fore factum. Vide et apud te ipsum recogita, quam in hoc nobis fueris obediens, quam fidelis. Si Sedes est apostolica mater tua, ubi est honor eius? Si Domina, ubi timor? Nonne in iis eiⁱ honorem et reverentiam subtraxisti et fedus iniisse videris cum morte? Attende iterum, et considera, si episcopale conveniatⁱ tibi nomen, cum ad extrahendum de lacu perversitatis gregem tibi commissum,

^e In Ughelli civitate Pisana litera ^f et appellationis manca in Ughelli ^g In Ughelli dirupto ^h In Ughelli eosdem ⁱ In Ughelli et c. ^j In Ughelli convenit

³ «frustra iacitur rete ante oculos pennatorum»: Proverbi 1,17.

ne in profundum veniat, et contempnat, prout interpretatio dicti nominis, et officium exigit non intendeas^k, sed ipsum in illo permittas immergi potius et immergas⁴. Numquid non populum ipsum in sua videris perversitate fovere, dum presentibus vinculo excommunicationis ligatis, solemniter celebras in civitate auctoritate nostra supposita interdicto. Nec allegare potes profecto, quod ignores civitatem eandem interdicto conclusam, eo quod non receperis litteras illas, per quas id tibi fuerat demandatum, cum talis ignorantia non solum sit crassa, sed etiam affectata¹, et nichilominus eadem littere postmodum per clericum venerabilis fratris nostri Bethleemitani episcopi⁵ cui fuerunt exhibite, ut eas tibi faceret^m presentari, in tua fuerint presentia recitate, cui sic diceris respondisse, quod idem episcopus de iis hoc tempore se intromittere non deberet. Cum ergo sic ad te mandatum apostolicum venerit iterato, et obstinatoⁿ corde non acquieveris, et facie indurata nonne incurristi quasi ariolandi peccatum⁶, et in Balahal filii Beor consortium incidisti⁷. Preterea, etsi super hoc nostrum non recepisses mandatum, nec tamen deberes illis celebrare divina, nec participare cum eis, preterquam in illis que pertinent ad salutem, cum scias illos excommunicationis sententiam incurrisse, quam predictus Bethleemitanus episcopus tulit in eos, si a .VIII.^o Kalendas Iulii usque ad festum beati Iacobi proximo tunc venturum Lucanis in personis, et rebus per se, vel subditos suos offendere attemptarent, et ex eo nichilominus excommunicatione ligatos non ignores eosdem, quod communicant reprobo memorato, intendendo sibi et parendo ipsius dispositionibus et mandatis. Denique cum deberes ex officio pastoralis reducere propriis

^k In *Ughelli* intendens tibi

ⁿ In *R* abstinato

¹ In *Ughelli* affacinata

^o In *Ughelli* nono

^m In *Ughelli* faceret

⁴ Richiama Giovanni 15,17.

⁵ Ranieri: EUBEL, I, p. 134 e II, p. XVI.

⁶ «quasi ariolandi peccatum»: 1Re 15,23.

⁷ Numeri 22,5-6.

humeris oberrantes^p oves ad caulas^q, tu de pastore ne proprius dicamus in lupum, in mercenarium commutatus exposuisti gregem tibi commissum luporum rapacium^r morsibus lanandum^s, dum eis talem in rectorem prefici permisisti, cuius contagio maculati tendant ad interitum salutis eterne. Ecce quomodo diligis gregem tuum, ecce qualiter exequens officium pastorale, quod est infirmum consoli//das, et sic quod agrotum est sanas, nec non ita quod confractum est alligas, et abiectum reducis, et quod de ipso grege periit, sic requiris? Disciplinam namque videris, ut consilio perditus abiecisse, sic tuis ovibus providendo, et subtrahendo obedientiam et reverentiam sacrosancte Romane Ecclesie matri tue. Utinam saperes, et intelligeres, ac novissima providens non hec ei retribueres, que te creavit, et ad tantum provexit apicem dignitatis, que quoque nunc dicere de te potest: filium enutrivit, et exaltavi, ipse autem me contempnit, et spernit⁹; propter quod dolentes compellimur exclamare, penitet nos hominem hunc fecisse, cum propter^s hec de te non modicum confundamur et adversarii tui contra nos, qui te promovimus, materiam habeant insultandi, et^t nonnulli fratrum nostrorum nobis in faciem iam pluries insultarint, ex eo quod apostolice Sedi, et nobis te indevotum sic exhibes, et ingratum. Et quidem penitentiam nostram in te celeriter sortiri faceremus effectum, excessus huiusmodi taliter castigando, quod pena docente cognosceres, quam temerarium sit apostolicis non obedire mandatis, et^u brachia contra torrentem extendere, contraque stimulum calcitrare, nisi mansuetudo motum nostri animi temperaret, et non minus nostro, quam tuo parceremus^v pudori, cum vix sine nostra, qui te nonnullis contradicentibus et invitis promovimus, posses confusione confundi.

^p *In Ughelli aberrantes* ^q *In Ughelli causas* ^r *In R rapacum* ^s *In Ughelli prropter* ^t *Manca in Ughelli* ^u *Manca in Ughelli* ^v *In Ughelli pareremus*

⁸ Richiama Giovanni capitolo 10.

⁹ «filium...spernit»: riferimento a Isaia 1,2.

Adhuc igitur experiri volentes utrum in te saltem seinderis remanserit inextincta, ita quod huiusmodi obiurgationis vexatio tuo auditui tribuat intellectum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, et in virtute obedientie districte precipimus, quatinus mandatum prescriptum omni gratia, et timore mundano postpositis, illud infra octo dies post susceptionem presentium qualibet occasione, contradictione, ac appellatione cessantibus plene, ac fideliter exequaris, et ad^w sepedicti perfidi confusionem maiorem, et eius contumaciam confutandam, ipsum cum complicibus ac fautoribus suis singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, et candelis accensis, anathematizatum, et ab ecclesiastica unitate precisum, et tu ipse denunties, et facias per totam civitatem Pisanam, et eius diocesim publice nuntiari. Attentius provisurus, ut in civitate predicta interdicto conclusa, quamdiu sepedictus reprobus eidem prefuerit, nullum prorsus ecclesiasticum sacramentum preter baptisma parvulorum, et penitentias morientium ministretur, alioquin ex nunc^x te noveris ab officio pontificali, et sacerdotali suspensum, et sic usque infra mensem unum nostro te conspectui representes, responsurum de tanta inobedientia, et contemptu // et recepturum, quod te de nostri consilii circumspectio providerat decernendum.

Datum Signie^y, Septembris, pontificatus nostri anno octavo.

121*

<ante 1223, ottobre 30>

<Il capitolo arcivescovile arborense postula a Onorio III che venga concesso come nuovo arcivescovo Torgotorio, in quel momento vescovo di Terralba>.

L'esistenza di questo doc. è ricavabile dal n° 122, dove Onorio,

120. ^w In R a ^x In Ughelli tunc ^y Segue spazio vuoto per un'ampiezza di 17 lettere

scrivendo all'arcivescovo di Torres e a quello di Cagliari afferma che «dilecti filii capitulum Arborense per suas literas nobis humiliter supplicarunt» a questo proposito.

122

1223, ottobre 30, Laterano

Onorio III – su richiesta dei capitolari della sede arborense – dà mandato all'arcivescovo di Torres e a <Mariano> arcivescovo di Cagliari di sciogliere dal vincolo con la sede terralbense il vescovo Torgotorio, se lo riterranno opportuno, affinché possa divenire arcivescovo di Arborea.

C o p i a [B] : BUCa, S.P. 6 bis 4.7, f. 29v. Il doc. è datato «III. Kalendas Novembris anno gratie .M.CC.XXIII», ma si ritiene che la *datatio* segua lo stile pisano poiché nel giugno 1224 Torgotorio risulta già regolarmente eletto arcivescovo di Arborea e a quella data si è già recato presso la Sede apostolica, con tutta probabilità per ottenere la consacrazione dal pontefice. Di ciò sembra accorgersi anche ZICHI, *Gli statuti*, p. 62 che però non esplicita.

E d i z i o n i : MARTINI, *Storia ecclesiastica*, I, p. 306; CDS, I/2, Appendice, doc. VI, pp. 881-882.

Cfr. doc. 121*.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus . . Turritano et .<Mariano>. Caralitano archiepiscopis¹. Salutem et apostolicam benedictionem.

Dilecti filii capitulum Arborense^a per suas literas nobis humiliter supplicarunt, ut cum eorum Ecclesia pastore vacante

122. ^a Così in Martini, si intendono forse l'istituzione e i singoli componenti come soggetti

122. ¹ Anonimo l'arcivescovo di Torres, Mariano quello di Cagliari, cfr. Appendice I.

venerabilem fratrem nostrum .T<orgotorium>. Terralbensem episcopum² eorum Ecclesie suffraganeum, virum, ut asserunt, litterarum providum et honestum concorditer in suum archiepiscopum postularint, eum sibi concedere dignemur.

Ne igitur Ecclesia ipsa pro ulteriori defectu pastoris gravius sustineat detrimentum, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus postulationem ipsam examinantes sicut convenit diligenter, si eam de persona litterata alias et idonea que tanto congruat oneri et honori inveneritis canonicè celebratam, eam auctoritate nostra sublato appellationis obstaculo confirmetis, et eum a regimine Terralbensis episcopatus^b absolventes detis ei auctoritate nostra licentiam se ad Arborensem Ecclesiam transferendi^c. Quod si non ambo hiis exequendis poteritis interesse, alter vestrum ea nichilominus exequatur.

Datum Laterani .III. Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno octavo^d, anno vero^e gratie, .M.CC.XXIII.

123

1223, ottobre 30, Laterano

<Onorio III> scioglie l'arcivescovo di Cagliari dall'interdetto a consacrare i primi due eventuali successori del contemporaneo vescovo di Sulci; interdetto che gli era stato comminato per aver osato consacrare questo vescovo, nonostante il divieto di B<artolomeo>, legato pontificio.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 12*, f. 115v, ep. 79. Sul lato esterno di 115v, all'altezza della terza riga del documento, la cifra: *LXXVIII*; sullo stesso lato, all'altezza della prima riga, è riportato l'indirizzo sul margine; all'altezza della seconda riga, una croce.

122. ^b *In B* episcopi ^c *In Martini* transfretandi ^d pontificatus nostri anno octavo *manca in Martini* ^e *Manca in Martini*

122. ² Cfr. Appendice I.

R e g e s t i : PRESSUTTI, II, 4547, pp. 170-171; SCANO, I, LXXXVI, p. 57.

Cfr. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

.<Mariano>. Calaritano archiepiscopo¹

Lenti ad penam et faciles ad veniam cupientes, salvo tamen iustitie moderamine, inveniri satis nos arbitramur punisse peccantem cum ipsum displicentem^a sibi peccato ad perfectam penitentiam revocamus. Cum, igitur, pro eo quod venerabilem fratrem nostrum .<Bandinum>. Sulciensem episcopum², tunc electum, contra prohibitionem dilecti filii .B<artholomei>. subdiaconi et capellani nostri tunc apostolice Sedis legati temere consecraras, nos in eo quod deliqueras te leniter tamen punire volentes interdixerimus tibi ne primum et secundum ipsius episcopi successores presumeres consecrare; quia penam huiusmodi suscipiens reverenter non tam pro pena quam pro culpa visus es amare dolere de abundantiori misericordia interdictum huiusmodi misericorditer relaxamus.